
ROMANIA
JUDETUL sAla.l
COMUNA BOBOTA
CONSILIUL LOCAL

norAnAREA NR. 49

DIN 27 NOIEMBRIE 2O2O

p*tru rtaUilirea gi ap.oUa."a impozitelor gi taxelor locale gi a altor taxe asjimilate acestora'

precum gi a amenzilor aplicabile incepind cu anul fiscal 2021, in comuna Bobota

Consiliul Local intrunit in gedinla ordirrard a consiliului local Bobota din dlata de 27 noiembrie

2020:.
Avdnd in vedere:
- raportul compartimentului contabilitate privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale al

comunei Bobota pe anul 2021 inregistrat sub n ,7755 din 20.11.2020 gi raporrtul de aprobare al

primarului cu nr, 77 56 din 20. I 1.2020;
prevederile Legii nr. 227 l20lsprivind Codul fiscal, Titlul IX privind impozitele gi taxele locale,

cu modific[rile Ei completdrile ulterioare;
- Hotdrdrea nr. tlZOrcpentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare aLegii nr. D] 120L5

privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;

Legea 27312006 privind finantele publice locale, cu modific[ri si completiiri ulterioare;

- Legea nr.207i0.07.2015 privind Codul de procedura fiscald,cu modificdri si completdri

ulterioare;
- prevederile Legii nr.52120Q3 privind transparenla decizionala in administralia public6;

in temeiul art. l-29 alin, 4 lit. c) si art. t39 alin. 3) lit. c) din ordonanla de Urgen{d nr. 5712019

privind Codul administrativ, cu modificdri si completdri ulterioare;

HorAnAgrn:

Art.1. (1) Se stabilesc Ai se aprobd impozitele gi taxele locale pentru anul fiscal 2021, valorile

impozabile, impozitele gi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, conform Anexelor l-7, care fac

parte din prezenlahotdrAre, dupd cum utmeaz6:
1.(2) Impozitul Pe clidiri

a) nivelurile riu6ititr in ,u1n. fi*., cum sunt prevdzute in Tabloul cuprinzdnd impozitele qi taxele locale

pentru anul202l, conform Anexei nr. l.
t; cota prevdzutd,la art.457 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clddirile

rezideniiale gi clddirile- anexd tn cazul persoanelor fizice), se stabileqte la 0,13 o/o,, asupra valorii

impozabile;
c; cota prevdzutdla art.458 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal (impozit pentru clidirile

nerezidenliale in cazul persoanelor fizice), se stabilegte la 0,,8'/";

d) cota prev1tzutdla art.+S8 alin.(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clddirile

nerezidenliale in cazul persoanelor frzice,utilizate pentru activitdli din domeniul agricol), se stabilegte la

0r4 oh;

e) cota prev6zutd la arr.458 alin.(4) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clddirile

nerezidbngiale in care valoarea clldirii nu rezultd dintr-un raport de evaluare in cazul persoanelor fizice),

se stabilegte la2 o/o;

f) cota pievdzutd,la art.460 alin.(l) din Legea nr.22712015 privind Codul fisca.l(impozitltaxa pentru

clddirile rezidenliale in cazul persoanelor juridice), se stabileqte la 0,13 o/o;

g) cota prevdztttdlaart.460 alin.(2) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscarl(impozitltaxa pentru



cl[dirile nereziden{iale in cazul persoanelor juridice), se stabile;te lal,l7 o/o.

h) cota prev6zutt la art.460 alin(3) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozit pentru clddirile

nerezidinliale in cazulpersoanelor juridice, utilizate pentru activitlli din domeniul agricol), se stabile9te

La0,4 "h;
i) cota prev6zutd la art.460 alin.(8) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal (impozitltaxa pentru

clAdirite a c[ror valoare impozabild nu a fost actualizatdin ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd in

cazul persoanelorjuridice), se stabileqte la5 "/o;

1.(3) Impozitul pe teren qi taxa pe teren

ay. impozitul pe teren se stabileste luand in calcul numarul de mp. de teren. rangul localitatii in

care este amplasat teienul si zona sau categoria de folosinta a terenului, si totodata situarea terenului in

intravilan sau extravilanul localitatii conform anexelor: llA,2,24 9i 3 .

1.4). Plataimpozitului
a). Impozitul/taxa pe clddiri, impozitul/taxa pe teren gi taxa pe mijloacele de transport sunt

creanfe fiscale anuale, 
"ure 

s" pldtesc in doui rate egale, pAnd la 31 martie 9i 30 septembrie inclusiv.

b. Pentru neplata la termenele enunfate la alin.l), contribuabilii datoreazd majordri de

intdrziere stabilite potrivit reglementdrilor legale in vigoare.

c. Impoiitul anual pe cl6diri, pe teren, pe mijloacele de transport, datorate aceluiagi buget

localde cdtre contribuabili, persoane fizice sau juridice, de pAnd la 50 de lei inclusiv, fiecare, se

pldtegte integral pdnd la primul termen de plat6'

d. [n cazul contribuabililor persoane fizice si juridice, pentru plata cu anticipafie pAnd la data

de 31.03.2021 aimpozitului pe cl[diri, a impozitului pe teren gi a impozitului pe mijloacele de

transport, se acorda bonificalie in cuantum de lOoh.- 
Art.2. Se aprob[ procedurile de acordare de facilit6li fiscale de scutire sau reducere la plata

impozitului pe cladiri gi a impozitului pe teren, pentru persoanele fizice conform codului fiscal.- 
Procedurile de acordare a facilitdlilor fiscale sunt cele aprobate prin HCL nr. 63 din 29.1 1.2016-

Art.3. Taxa pentru eliberare certificate, avize qi autoriza{ii
(1) Taxa stabilitd pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zondrurald este de 50% din

taxa stabilitd conform legii, prezentatd in anexa nr. 5 la prezenta.

(Z) Taxapentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire care urmeaza a ft folosita ca

locuinta sau anexa la locuinta este egala cu 0,57o din valoareaautorizataa lur;rarilor de constructii,

(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism sau a autorizatiei de construire este de 30 %

din taxa initial[.
(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism 9i amenajarea

teritoriului de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliuluijudefean se

stabilegte de consiliul local in suma de 16 lei.
(5) Taxapentru eliberareaautorizatieideconstruirepentruoricealtlconstrucfiedecdtceleprevdzute

in alt alineat al prezentului articol esre egal6 cu | "h din valoarea autodzatd a lucrdrilor de

construcf ie, incl usiv instal af i i I e aferente.

(6) pentru eliberarea autorizafiei de desfiinfare totali sau pa(ial6 a unei construcfii taxa datorat[ este

de 0,1 o/o dinvaloarea impozabil[ a construcJiei. In cazul desfiinJdrii pa(iale a unei constructii

taxa pentru eliberarea autorizatiei se modifica astfel incat sa reflecte portiunea din contructie care

urmeazda fi demolatd.
(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare studiilor geotehnice,

ridicarilor topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaze si petrol, precum

si a altor exploatari ieialculeaza inmultind numarul de mp. de teren afectat de foraj sau de excavatie cu

o valoare stabilita de consiliul local de 16 lei.
(8) Taxa pentru eliberarea autorizafiei necesare pentru lucrdrile de organizare de gantier, in vederea

real\zdrii unei construcfii care nu sunt incluse in altd autorizalie de construire , taxa este egal[ cu

3oh dinvaloarea autorizatda lucrdrilor de organizare de gantier.



(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi, ciisuJe sau rulote ori
' ' 

campinguri este egald cu 2 o/o dinvaloarea autorizatda lucririlor de construrlfie.

(10) pentru eliferarea autoriza(iilor de construire pentru chiogcuri, tonete,cabine spalii de

expunere situate pe c6ile gi in spaJiile publice precum gi pentru amplasarea corpurilor 9i a

panourilor de afigaj,a firmelor gi reclamelor taxa datoratd este de 8 lei pentru fiecare mp'

(11) pentru eli|erarea autoriza\iilor privind lucrdrile de racorduri 9i branqamente la

relele publice de apd, canalizarc, gaze,termice, energie electricd, telelfonie 9i televiziune

prin cablu, taxa datorata este stabiiita de consiliul local, de 2l lei pentru fiecare racord'

(12) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradald gi adresd se stabileqte

de cdtre consiliul local in sumd de 9 lei'

Art.4.Taxa pentru eliberarea autoriza{iilor pentru desfbqurarea unor activiti{i

(1) Taxa pentru eliberarea autoriza{iilor saniiare de func{ionare se stabileqrte de consiliul local

gi este de 21 lei.
(2\ Taxa pentru eliberarea atestatului de producdtor de asemenea se stabileste de catre

consiliul local si este de 52 lei ;
(3) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol si

este de 30lei/ bloc;
(4) Taxd pentru viza atestatului de producdtor gi a carnetului de comercializate a produselor

din sectorul agricol 10 lei;
(5) Taxa pentru eliberarea/v izarcaanuala a autorizaliei privind desfdgurarea activitafli de alimentalie

publica, pentru persoanele a ciror activitate este inregistratd in grupele CAEN 561- Restaurante,

563- Baruri gi alte activiteti de servire a b[uturilor gi 932- Alte activitdli recreative 9i distractive,

potrivit Clasificaliei activiiaf lor din economia nalional6/ CAEN, in funclie de suprafafa aferentd

a activitdlilor respective astfel, in sum6 de :

a) 200 lei pentru o suprafata de pAn6 la 200 mp, inclusiv;

b). 400 lei, pentru o suprafata de la 201- 300 mp, inclusiv;

c). 4000 lei, pentru o suprafald mai mare de 300 mp'

(6) Tax6 vtz6 autorizalii pentru desfbgurarea desfrguririi de alimentalie publicl pentru anul2027

este de 50% din taxa pentru eliberare autorizaliei'

(7) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte

asemenea planuri, delinute de consiliile locale, este de 32lei.

Art. 5 Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclami Ei publicitate

(l) Taia pentru servicii de reclamd qi publicitate se calculeazdprin aplicarea cotei taxei
, ' 

,.rp..tiv de 3Vo,la valoarea serviciilor de reclam6 qi publicitate.

(2) Valoarea taxei pentru afiqaj in scop de reclamd qi publicitate este :r

a). - in caz.,lunui afiqaj situat in locul in care persoana dervleazd o activitate economicd, suma

este de 33 lei/mP;
b). in cazuloricdrui alt panou, afiqaj sau structurd de afiEaj pentru reclamd Eipublicitate, suma

este de 24leilmP.
Art. 6. ImPozitul Pe sPectacole

(1) Impozitul pe spectacole se calculeazd,prin aplicarea cotei de impozit la suma incasat[

dinvdnzarea biletelor de intrare qi a abonamentelor, dupd cum urmeazd;

a). in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesd de teatru, balet, operd, peretd'

concert filarmonic sau alid manifestare muzicald,prezentarea unui film la cinematograf, un

spectacol de circ sau orice competifie sportivd internd sau internafionald, cota de impozit este

egald cu2o/o,



b). in cazuloric[rei alte manifest[ri artistice decit cele enumerutela lit. a). cota de

impozit este egald cu 5 o/o.

Art.7 . Se aprob6 lista str[zilor, care vor trece in alta zond de impozitare a Comunei Bobota,

potrivit Anexei nr.l/A, la ptezenta hotdrdre.

Art.8. Anexele nr. l, 1/A, 2,2A,3,4,5 ,6 qi7 fac parte integrantd din prezenta hotdr6re.

Art.g. Prezentahotlrdre se aplicd pentru plata impozitelor 9i taxelor locale datorate

pentru anul2021 gi intr[ in vigoare incepand cu data 01 .01 .2021 .

Art. 10. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrAri se incredinleazd Compartiment

contabilitate, salarizare, resurse umane gi impozite 9i taxe locale;

Art. 11. Prezenta se comunlca cu:

- Institutia Prefectului Judetului Salaj;

- Primarul comunei;
- Compartimentul contabilitate contabilitate, salarizare, resurse umane qi

impozite gi taxe locale;

- Dosar sedinta;
- Dosar hotar6ri.



ANEXANR. l

Impozitul si taxa pe cladiri

I.VALORILE IMPOZABILE pe metru petrat de suprafata construita desfasurata la

cladiri, in cazul persoanelor fizice

Nivelurile prezentate in tabel sunt cele prevazute de Legea nr.22712015

Art.457 alin. (2)

Tipul cladirii

Valoare impozabila
- lei/m 2

Cu instalatii de
aparcanalizant,
electrice si
incalzire(condlitii
cumulative**)

Fara instalatii de
aparcanalizare,
electricitate sau
incalzire

A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic 1.100 660
B Cladiri cu pereti din lemn,din piatra naturala,din caramida nearsa
Valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termi
Si/sau chimic 330 220
C. Cladire- anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori di

sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic
Si/sau chimic 220 792

D. Cladire - anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala,c
Caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupus€
Unui tratament termic si/sau chimic 137 82
E. in cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol,la demisol si /sau la mansarda utilizate ca
Locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D

75o/o din suma c:are

s-ar aplica cladirii
75o/o din suma care
s-ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda utilizate in alte

scopuri decat cel de locuinta in oricare dintre tipurile de cladiri
prevazute la lit.A-D

50o/o din suma c:are

s-ar aplica cladirii
50o/o din suma care
s-ar aplica cladirii



ANEXANR.I/A
ELIMITAREA PE RANGURI SI ZONE

ZO
NA

BOBOTA-rangul V DERSIDA-rangul V ZALNOC -rangul V

Strazi Coiefici
ent de
corectie

Strazi Coieficien
tde
corectie

Strazi Coieficient
de corectie

A Drum european E8
Drum judetean DJI

si
OB

1,10 Drum
judetean

DJIlOB

1,05 Drum
judetean

DJllOB

1,05

B Strazile asfaltate far

A
tzona 1,05 Strazile

asfaltate fara
zonaA

1,00 Strazile
asfaltate
farazona
A

1,00

C Strazile pietruite 1,00 Strazile
pietruite

0,95 Strazile
pietruite

0,95



ANEXANR.2

IN INTRAVILAN

la alta categorie de folosi
dupa cum urmeaza:

In cazul terenuri amplasate in intravilanul

SI TAXA PE TERENURILE SITUATE

- teren cu constructii

ta decat cea de terenuri cu

localitatilor si inregistrate in registrul agricol

constructii, impozitul pe teren se stabileste

Zonaleilha

Suma stabilita conform 2 se inmulteste cu coeficientul de corectie potrivit zonei si

rangului unde este situat nul.

Localitatea: BO
Rangul IV

Localiatea: DERSIDAsiZALNOC
Rangul -V

I impozitului/taxei ivelul impozitului/taxei -lei/ha-

Zonain cadrul in cadrul localitatii

cu vesetatie forestiera

Drumuri si cai

Rangul localitatii Coeficientul de corectie



ANEXA NR. 3

ImpozituliTaxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nr.
Crt.

Categoria de folosinta Impozit
(lei)

I Teren cu constructii 29

2. Arabil 47

Pasune 26

4. Faneata 26

5. Vie pe rodalta dec4t cea prevazuta la nr. crt. 5.1 52

5.1 Vie pana la intrared pe rod 0

6. Livadape rod altadacat ceaprevazuta la nr. crt. 6.1 53

6.1 Livadapana la intrgreape rod 0

7. Padure sau alt terefl cu vegetatie forestiera cu exceptia celui
prevazut la nr. crt. i7.1.

l5

7.1 Padure in varsta dg pana la20 de ani si cu rol de protectie 0

8. Teren cu apa altul {ecat cel cu amenajari piscicole 5

8.1 Teren cu amenajari piscicole 32

9. Drumuri si cai ferate 0

10. Teren neproductiv 0

Incadrarea terenUrilor agricole in clasa de calitate dupa nota de bonitate a comunei

Bobota este clasa IV, con{'orm bazei de date a unitatilor de sol-teren de la O.S.P.A. Salaj.



ANEXANR.4

A. Taxa asupra mij lor de transport / impozitul pe mijloacele de transport

Miiloc de transport cu trac tune mecanlca

Valoarea taxei
lei/200 cmr sau fractiune din
aceasta

I. Vehicule inmatriculz te (lei/200 cm3 sau fracfiune din aceasta)

1. Motociclete,tricicluri cr
panala 1600 cm3 inclusiv

8

2. motociclete,tricicluri si

cmc
cvatricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600

9

3. Autoturisme cu capacitr ea cilindrica intre 1601 si 2000 cm3 inclusiv 20
4. Autoturisme cu capacitr ea cilindrica intre 2001 si 2600 cm3 inclusiv 79
5. Autoturisme cu caoacitz ea cilindrica intre 2601-3000 cm3 inclusiv 159

6. autoturisme cu caoacita :a cilindrica de peste 3.001 cm3 320
7. autobuze. autocare.micr ,buze 26

8.Alte vehicule cu tracfi
autoizatd de pdnlla 12

rne mecanicd cu masa totald maximd
lone. inclusiv

32

9 . tracto ar e inmatri cul are 20
II. vehicule inresistrate

1. vehicule cu caoac tate cilindrica Leil200 cm3

I vehicule inregistrate cr caoacitate cilindrica <4800 cmc 4

I .2.Vehicule inresistri le cu capacitatea cilindrica >4800 cm3 6

2. Vehicule faracapt 55 lei/an

B.(1) In cazul unui au
mare de 12 tone, im
prev5zutd in tabelul ur

Numdrul de axe gi

'Y:li::P::*::::I I lMasa de cel pu

rl de transport de mafe cu masa totalS autorizati egalH sau mai
pe muloacele de transpoft este egal cu surna corespunz5toare



I

I

t ---^ - 

-- 

- * '^6'?*.-'-^$'i r-t 
iffi; a. .et putin 13 ton , dar mai micd de 14 tone i tSS I +ZS 

I

3 ]Masa de cel puJin 14 ton , dar mai micd de 15 tone i 429 J 603 
i

f-" i t rlg:i; iiipr.iil ilii;i: ;;: *lisiy*-_.li _i _ q_q,_ __:l i ,fi __ i

j 5 tMasa de cel pufin 18 tone

III lVehicule cu 3 axe

l* fT-ivr*;a;r p"Iills;"" d;;l?-t"*- f-** Gj-**t 26s
**"*'* f*

i i 2 ]Masa de cel pufin 17 tone, dar mai micd de 19 tone ', 269 1 552! | - 1-'-*'- r-'t^-^ ^' -----t ) ]

I i 3 jMasa de cel pu(in 19 tone, dar mai micd de 2l tone 1 552 I 717

i I 4 jMasa de cel pufin 21 tone, dar mai micd de 23 tone 1 717 | 1.107

i i I iM;;; a. C.r diil ,i tone, dar mai micd de 25 tone
It

i j 6 lMasa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 26 tone

i.io7 i i.tie
:-------r.r07 : 1.719

I I 7 tMasa de cel pulin 26 tone

IIII lVehicule cu 4 axe

728

I ru-M'* il;l p"ti; t t"*;4".*ffii;a d. 2e t;; **i.136*-**

I i 5 lMasa de cel puJin 31 tone, dar mai mic[ de 32 tone i 1.803 I t.iiii
I )6?i

(2) ln cazul unei combinalii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport
de marfi cu masa totalS maxim5 autorizatb egalS sau mai mare de t2:" tone, impozitul pe

mijloacele de transport este egal cu suma corespunzStoare prev5zuti in tabrelul urmitor:

Irnpozitul
(in lei/an)

Numirul de axe gi greutatea bruti incdrcatd maximd admisd Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

0l

i Rxle;
i motor(oare) cu
j sistem de

i suspensie

lpneumaticd rsau

i echivalentele

i recunoscute

0



l I 3 iMasa de cel pufin 16 tone, dar mai micd de 18 tone 
i

i

I I 4 lMasa de cel pulin 18 tone, dar mai mici de 20 tone 
I

;i-'l---------------------------l
1 i 5 lMasa de cel pu(in 20 tone, dar mai micl de 22 tone i

!3 jMasa de cel pu\in26 tone, dar mai micd de 28 tone

0

70
- 

160

'io i

160

374

374 i 483

l'___'r-ry

I i 8 iMasa de cel puJin 25 tone, dar mai micd de 28 tone i 872

I i 9 iMasa de cel puJin 28 tone ', 872

lII lVehicule cu2r2 axe

I t iM;;" a. ..r p"ii" z: i*., au..;i ;i;t o. ii ion. i

--- *fr4e i 349

2 iMasa de cel pulin25 tone, dar mai micd de 26 tone

; I ,ito
a L./-t

, ""f,lrq -*-

349 : 573

573 : 842

I 4 lMasa de cel pufin 28 tone, dar mai micd de 29 tone 1 842 
I

, i I ;M"iu a" ".r 
piia:" )s ton", au. mai rnica a" ii ion" i roio i- 

* 
i,;oq

_ _ _i--"iM;;-o li,r'" ,t ,;"ti -- - --- -:- j:"- tr"lg^ 
" 
- i_}t_tt-,

JIII lVehicule cu2t3 axe

I i 1 iMasa de cel pulin 36 tone, dar mai mic6 de 38 tone i 1843 i 2:i66 
,

I j 2 lMasa de cel puJin 38 tone, dar mai mic[ de 40 tone t 2566 i 3,187 
]

i i 3 iMasa de cel pu{in 40 tone

IIV lVehicule cu3*2 axe

I 3 jMasa de cel pufin 40 tone, dar mai micd de 44 tone i 3129

I I 4 lMasa de cel pufin 44 tone 3129
t** I
I V iVehicule cu 3*3 axe

.*-* 

- 

**-*-" I

i i I lMasa de cel puJin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 
1 ' lt20 

i
.. --^.,'i,

i I 2 iMasa de cel pufin 38 tone, dar mai;;;;i;ilJ"+oi""i iDo* i -iii7+-^i

| | ; 
'1M;;;;;;;ip;iil44

1t)16



C. in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinalie
de autovehicule previzut5 la art.47O alin. (6), impozitul pe mijloacele de triansport estre egal cu
suma corespunz5toare din tabelul urmitor:

I

Masa totald maximd autorizatd" I
i
l

r-porit- --i
-lei-

ia. Pdnd la 1 tond. inclusiv

lb. Peste I tonb. dar nu mai mult de 3 tone

t"*

lc. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 57i
ld. Peste 5 tone

D. In cazul m'tjloacelor de transport pe ap5, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
corespunzdtoare din tabelul urmitor:

Mijlocul de transport pe apd

11. Luntre, birci fdrd motor, folosite pentru pescuit gi uz personal 
I

12. Bdrci fdrd motor, folosite in alte scopuri 
I

z)

62

Impozit
- leilan -

I

i
I

I

J

|-'^***"-
{5. Scutere de apd i 231

i.iG;;)000bi;id;i"4000Cp;il;l;;ilirlts-i
ld) peste 4ooo cP I )iii 

i

17. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta I tgZ

18. Ceamuri, glepuri gi barje fluviale:
|***-"*---"
ia) cu capacitatea de incdrcare pdnd la
t- **

lb) incdrcare de peste 1500

130 iv

r"l:Y-:?_f"3*"?::"*:_*:_1i:_?::d"_P::1::0_99



TAXAPENTRU

elihe

ANEXANR.5

LIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI

AUTORIZATIILOR

ea certificatului de urbanism este prerdzut4jglabelgl

SUPRAFATA TAXA - LEI -
-pdn6 la 150 mP. Inclusiv )
- intre 151 - 250 mP. Inclus I2
- intre 251- 500 mP. Inclus V 15

-intre 501 - 750 mP. Inclus V 19

- intre 7 5l - 1.000 mP. Inclr slv 22

-peste 1000 mp. 22 + 0.01 lei/mp. pentru ceea ce depa$e$te

suprafata de 1000 mP.

urmltor:



ANEXANR.6

ALTE TAXE LOCALE

Nr.
Crt,

Denumire: VALORNLE STABILITE PENT]RU
ANUL 2O2O

Taxa pentru vidaniare 50 lei/mc (150 lei /transport)

2. inchiriere buldoexcavator 105 lei/ord

3. Taxa zilnici pentru urtilizarea temporard a

locurilor publice
Sleilmplzi

4 Taxa oentru comert prin vanzari stradale 2l lei

5 Taxa xerox:
1 pagina,A4
I pagina A3
Taxa pentru fax

I lei/pagind
2leilpaginFt
2leilpagind

6 Tarif utilizare teren de sport (baza sportiva) 42leilord in timpul zilei
63 lei/or6 - nocturnd

7 Taxd pentru remdsurare teren 52leilha sau fractiune

8 Tax[ constatare pagubd 52 le

9 Taxa certificat de atestare a edificdrii
constructiei

31 lei

9 Taxa contravaloare pldcute de inregistrare 42lei
l0 Taxa contravaloare certificat de inregistrare

vehicule lente

4 lei

ll Taxa depozitare materiale (piatra, nisip,
lemn, etc) pe domeniul public

1 leulmplzi

12 Taxa parcare utilaje agricole gi autovehicule
oe domeniul public

I leulmplzi

l3 Taxa decolmatare ganturi in fata
proprietdtilor

l5lei/ml

l4 Taxa nentru indeplinirea procedurii de divor! 530 lei

15 Taxa soecial6 de salubrizare 4 lei /lund/persoand pentru

familiiile cu 1- 4 membrii;
16 lei/lund/familie cu 4 qi

peste 4 membrii;
r6 Taxd special6 coserit l0 lei/ co$ de fum.

t7 Taxa chirie Camin Cultural pentru:
(a) Nunti
- Bobota
- Dersida
- Zalnoc
(b) Taxa pentru boteze si mese festive:
(c) Taxa pentru inmormantari:

(d) Taxa discoteci:

300 lei; garantie 500 lei;

100 lei; garantie 500 lei;
30 lei; garantie 100 loi

100 leii; garantie 500 lei;



Pentru perioada in care este inchiriat
Caminul Cultural, chiriasul achita la
caseria unitatii:
- contravaloarea consumului de
energie electricd,
- taxd salubritate in sum6 de 30 lei/
masd festivi qi 12 lei/mormdntwe I
parastas.

l8 Tura pentru eliberr
func{ionarelaviz p
pentru activiti{i ec

cdtre agenti econor
Autorizatia/aviz pt

sunt valabile 5 ani.

rea unei autorizaJii de

ogram de funcfionare
rnomice desfrsurate de
rici.
)gram de funcfionare

52lei

l9 Yizarea avtoriza
avizorosram de 1

iei de functionare/
rnctionare

26leilan.



ANEXANR. T

Art.493
alin.(5)

in cazul r juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor
prevdzutela alin. (3) 9i (4) se majoreazd cu 300%.

Arr.493
alin.(3)

Art.493
alin.(4)

Art.493 alin.
(4"r)

Limitele minime gi maNimelale amenzilor in cazul persoanelor fzice

prevdzutl la alin(2) lit. a.) se sancfioneazdcu amendd de

laT6lei la 303 lei, iar cele de la lit.b.), cu amendd de la 303 leila756

incdlcarea n{rmelor tehnice privind tipirirea, inregistrare a, vdnzare&,

eviden{a gi glestionarea, dupd caz, a abonamentelor gi a biletelor de

intrare la sp{ctacole constituie contravenfie gi se sancJioneazl cu amendl
de la 353 leilla l7l4 lei.

informa{iilor gi a documentelor de natura celor
alin. (12) in termen de cel mult 15 zile lucrdto4re de

i solicitdrii constituie contravenfie gi se sancfioneazd Qu

543 1a2.714lei,amendS de

ale amenzilor in cazul persoanelor juridiceLimitele minime gi maxi


